UBND TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO

VÀ DU LỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày 02 tháng 10  năm 2025

BẢN TỔNG HỢP Ý KIẾN, TIẾP THU, GIẢI TRÌNH Ý KIẾN GÓP Ý

DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT QUY ĐỊNH MỨC THƯỞNG ĐỐI VỚI CÁC HUẤN LUYỆN VIÊN,

VẬN ĐỘNG VIÊN THỂ THAO LẬP THÀNH TÍCH TẠI CÁC GIẢI THI ĐẤU THỂ THAO QUỐC GIA

 VÀ CÁC GIẢI THI ĐẤU THỂ THAO TRONG TỈNH ÁP DỤNG TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH TUYÊN QUANG

(Kèm theo Văn bản số  898/SVHTTDL-QLTDTT ngày 02 tháng 10 năm 2025

của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch)

 Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã tổ chức lấy ý kiến đối với dự thảo

Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức thưởng đối với các huấn luyện viên, vận động viên thể thao lập thành tích

tại các giải thi đấu thể thao quốc gia và các giải thi đấu thể thao trong tỉnh áp dụng trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

1. Tổng số 63 cơ quan, tổ chức, cá nhân tha gia ý kiến, góp ý.

2. Kết quả cụ thể như sau:

Nội dung dự thảo

Nghị quyết và

Tờ trình

Tên cơ quan,

đơn vị góp ý
Nội dung góp ý Nội dung tiếp thu, giải trình

I. Dự thảo Nghị quyết

Tên gọi cuả Dự thảo

Nghị quyết

UB Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam

tỉnh

Đề nghị chỉnh sửa, biên soạn và rút ngắn lại tên

tiêu đề của dự thảo Nghị quyết là: “Quy định mức

tiền thưởng đối với huấn luyện viên vận động

viên thể thao của tỉnh Tuyên Quang”. Lý do:

việc rút ngắn lại tên tiêu đề dự thảo Nghị quyết

đảm bảo ngắn gọn, xúc tích, bao quát về đối tượng

áp dụng, bao quát được cả phạm vi điều chỉnh

Đã tiếp thu, nghiên cứu chỉnh sửa

cho phù hợp.

- Các căn cứ ban hành: Đề nghị chỉnh sửa cho phù

hợp với Mục III Phụ lục I và Mẫu số 17 Phụ lục

III ban hành kèm theo Nghị định số 187/2025/NĐ-

CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ Sửa đổi, bổ

sung một số điều của Nghị định số 78/2025/NĐ-

Đã tiếp thu, nghiên cứu chỉnh sửa

cho phù hợp.

 2

Căn cứ ban hành

Nghị quyết

Sở Tư pháp

CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chỉnh phủ quy

định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức,

hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật và Nghị định số 79/2025/NĐ-CP

ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ về kiểm

tra, rà soát, hệ thống hoá và xử lý văn bản quy

phạm pháp luật (viết tắt là Nghị định số

187/2025/NĐ-CP), ví dụ như:“Căn cứ Luật Tổ

chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Luật Thể dục, thể thao số 77/2006/QH11 được

sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 26/2018/QH14.v.v.

- Bỏ căn cứ thứ 2, vì không liên quan trực tiếp đến

nội dung của dự thảo Nghị quyết.

- Căn cứ thứ 6, đề nghị bổ sung thêm cụm từ

“Căn cứ” vào trước cụm từ “Thông tư”, bỏ cụm

từ “về việc” trước cụm từ “hướng dẫn” để đảm

bảo chính xác.

- Sắp xếp các căn cứ ban hành theo hiệu lực pháp

lý và thứ tự thời gian ban hành văn bản cho khoa

học

 Sở Nội vụ

1. Tại căn cứ thứ nhất của dự thảo Nghị quyết

của Hội đồng nhân dân tỉnh: “Căn cứ Luật Tổ

chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025;”

Đề nghị cơ quan soạn thảo sửa thành: “Căn cứ

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16

tháng 6 năm 2025”

Lý do: Luật Tổ chức chính quyền địa phương

ngày 19 tháng 02 năm 2025 đã hết hiệu lực kể từ

ngày Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày

16 tháng 6 năm 2025 có hiệu lực thi hành (ngày

16/6/2025).

2. Tại căn cứ thứ hai của dự thảo Nghị quyết

Đã tiếp thu, nghiên cứu chỉnh sửa

cho phù hợp.

 3

của Hội đồng nhân dân tỉnh: “Căn cứ Luật Ban

hành Văn bản quy phạm pháp luật ngày

19/02/2025;” Đề nghị cơ quan soạn thảo sửa

thành: “Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật ngày 19 tháng 02 năm 2025; Luật sửa

đổi bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn

bản quy phạm pháp luật ngày 25 tháng 6 năm

2025;”.

Lý do: Bổ sung căn cứ pháp lý mới để bảo đảm

tính đầy đủ, chính xác và cập nhật theo quy định

hiện hành, do Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật đã

được Quốc hội thông qua ngày 25/6/2025 và có

hiệu lực kể từ ngày 01/7/2025, cần được viện dẫn

cùng với Luật gốc

Thanh tra tỉnh

Tại phần căn cứ pháp lý đề nghị bổ sung “Nghị

định số 36/2019/NĐ-CP ngày 29/4/2019 của

Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thể dục,

thể thao”.

Đã tiếp thu, nghiên cứu chỉnh sửa

cho phù hợp

Điều 1

Sở Tư pháp

Khoản 1 Điều 1 (Phạm vi điều chỉnh)

Đề nghị bổ sung thêm từ “các” vào trước cụm từ

“huấn luyện viên” để đảm bảo thống nhất với tên

gọi của Nghị quyết.

Đã tiếp thu, nghiên cứu chỉnh sửa

cho phù hợp

Sở Khoa học và

Công nghệ

Trước Điều 1, đề nghị cơ quan soạn thảo bổ sung

cụm từ “QUYẾT NGHỊ”.

Đề nghị giữ nguyên.

Lý do: Dự thảo Nghị quyết soạn

thảo theo đúng Mẫu 17 Phụ lục III

ban hành kèm theo Nghị định

187/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025

của Chính phủ được sửa đổi, bổ sung

một số điều của Nghị định số

78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của

 4

Chính phủ quy định chi tiết một  số

điều và biện pháp để tổ chức, hướng

dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản

quy phạm pháp luật

UB Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam

tỉnh

Đề nghị xem xét lại về quy định tại Khoản 1, Điều

1 của dự thảo Nghị quyết về phạm vi điều chỉnh

có nêu: “1. Quy định mức thưởng đối với huấn

luyện viên, vận động viên thể thao của tỉnh khi lập

thành tích tại các Đại hội thể thao, Hội khỏe Phù

đổng, các giải thi đấu của từng môn thể thao cấp

xã, phường, cấp tỉnh, cấp khu vực quốc gia, cấp

quốc gia, Hội thi thể thao quần chúng, giải thi

đấu thể thao dành cho người khuyết tật cấp xã,

phường, cấp tỉnh cấp khu vực quốc gia, cấp quốc

gia”

Việc quy định lập thành tích tại Khoản 1, Điều 1

của dự thảo Nghị quyết về nội dung gồm: (1) Tại

các Đại hội thể thao, Hội khỏe Phù đổng, các giải

thi đấu của từng môn thể thao cấp xã, phường;

(2) Hội thi thể thao quần chúng, giải thi đấu thể

thao dành cho người khuyết tật cấp xã phường là

không phù hợp với thẩm quyền của Hội đồng nhân

dân tỉnh trong việc phân cấp phân quyền theo quy

định hiện hành.

Vì vậy, đề nghị chỉnh sửa lại Khoản 1, Điều 1 của

dự thảo Nghị quyết về phạm vi điều chỉnh như

sau: “1. Quy định mức thưởng đối với huấn luyện

viên, vận động viên thể thao của tỉnh khi lập thành

tích cao tại các đại hội thể thao, Hội khỏe Phù

đổng, các giải thi đấu của từng môn thể thao cấp

tỉnh, cấp khu vực (tỉnh, thành phố), cấp quốc gia;

các Hội thi thể thao quần chúng, giải thi đấu thể

Đề nghị giữ nguyên.

Lý do:
1. Bảo đảm căn cứ pháp lý phù hợp

với thẩm quyền của Hội đồng nhân

dân tỉnh theo Điều 15 Luật Tổ chức

chính quyền địa phương năm 2025

về quyết định cơ chế, chính sách

phát triển lĩnh vực văn hóa, thể dục,

thể thao; đồng thời thống nhất với

Luật Thể dục, thể thao và các văn

bản hướng dẫn có liên quan.

2. Đáp ứng yêu cầu thực tiễn phong

trào thể dục thể thao của tỉnh được tổ

chức rộng khắp ở các địa phương,

ngành, đoàn thể, đóng vai trò quan

trọng trong việc phát triển thể thao

quần chúng, phát hiện và bồi dưỡng

tài năng cho thể thao thành tích cao.

Nếu chỉ áp dụng cho đội tuyển tỉnh

sẽ chưa bảo đảm tính khuyến khích,

động viên toàn diện.

Do đó, quy định này vừa có cơ sở

pháp lý, vừa đáp ứng thực tiễn, góp

phần động viên, khuyến khích phong

trào thể dục thể thao toàn diện trên

địa bàn tỉnh.

 5

thao dành cho người khuyết tật cấp tỉnh, cấp khu

vực cấp quốc gia.”

Điều 3

Sở Nội vụ

Đề nghị cơ quan soạn thảo nghiên cứu, bỏ nội

dung tại Khoản 1 Điều 3 dự thảo Nghị quyết của

Hội đồng nhân dân tỉnh: “1. Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh tặng Bằng khen, tiền thưởng kèm theo

Bằng khen.”

Lý do: Điều 3 của dự thảo Nghị quyết quy định về

mức thưởng đối với huấn luyện viên, vận động

viên lập thành tích tại các giải thi đấu thể thao

quốc gia, do đó không nên quy định việc tặng

Bằng khen trong Điều này để đảm bảo nội dung

được tập trung, thống nhất, đồng thời tránh trùng

lặp với quy định tại Khoản 2 Điều 1 của dự thảo

Nghị quyết. Mặt khác, việc tặng Bằng khen thuộc

thẩm quyền của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh,

quy định trong Nghị quyết của Hội đồng nhân dân

tỉnh là chưa phù hợp. Hiện Sở Nội vụ đang trong

quá trình xây dựng dự thảo Quyết định của Ủy ban

nhân dân tỉnh về quy định về đối tượng, tiêu chuẩn

và hồ sơ xét tặng các danh hiệu thi đua, hình thức

khen thưởng trên địa bàn tỉnh, trong đó bao gồm

quy định về việc tặng Bằng khen của Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh cho huấn luyện viên, vận động

viên lập thành tích xuất sắc tại các giải thi đấu thể

thao quốc gia

Đã tiếp thu, nghiên cứu chỉnh sửa

cho phù hợp

Sở Khoa học và

Công nghệ

Tại khoản 6, Điều 3, đơn vị soạn thảo nêu “...

nhân với 50% mức thưởng tương quy định tại Phụ

lục I ban hành kèm theo Quyết định này” đề nghị

sửa thành “... nhân với 50% mức thưởng tương

ứng quy định tại Phụ lục I ban hành kèm theo

Nghị quyết này”.

Đã tiếp thu, nghiên cứu chỉnh sửa

cho phù hợp

 6

Điều 4

Sở Tư pháp

Điều 4 (Mức tiền thưởng đối với vận động viên

lập thành tích tại các giải thi đấu thể thao trong

tỉnh)

Điều 4 dự thảo Nghị quyết, quy định: “Điều 4.

Mức tiền thưởng đối với vận động viên lập thành

tích tại các giải thi đấu thể thao trong tỉnh. Đối với

cá nhân, tập thể khi lập thành tích tại các giải thi

đấu thể thao trong tỉnh: Mức thưởng tương ứng

quy định theo Phụ lục II ban hành kèm theo Quyết

định này”. Tuy nhiên, tên gọi dự thảo Nghị quyết

thể hiện “Quy định mức thưởng đối với các huấn

luyện viên, vận động viên thể thao lập thành tích

tại các giải …… và các giải thi đấu thể thao trong

tỉnh…”; khoản 1 Điều 1 dự thảo Nghị quyết quy

định “1. Quy định mức thưởng đối với huấn luyện

viên, vận động viên thể thao của tỉnh khi lập thành

tích tại… các giải thi đấu của từng môn thể thao

cấp xã, phường, cấp tỉnh…”; Phụ lục II ban hành

kèm theo dự thảo Nghị quyết quy định “Mức

thưởng đối với huấn luyện viên, vận động viên lập

thành tích tại các giải thể thao tỉnh”. Đề nghị

nghiên cứu, chỉnh sửa đảm bảo thống nhất, đồng

thời chỉnh sửa cụm từ “Quyết định” thành “Nghị

Quyết”

Đã tiếp thu, nghiên cứu chỉnh sửa

cho phù hợp

Sở Khoa học và

Công nghệ

Tại Điều 4, đơn vị soạn thảo nêu “... Mức

thưởng tương ứng quy định theo Phụ lục II ban

hành kèm theo Quyết định này” đề nghị sửa thành

“... Mức thưởng tương ứng quy định theo Phụ lục

II ban hành kèm theo Nghị quyết này”.

Đã tiếp thu, nghiên cứu chỉnh sửa

cho phù hợp

Điều 6 (Tổ chức thực hiện)

Đề nghị trình bày nội dung quy định về hiệu lực

thi hành của dự thảo Nghị quyết thành khoản 1

Đã tiếp thu, nghiên cứu chỉnh sửa

cho phù hợp

 7

Điều 5

 Sở Tư pháp

của Điều này cho đúng mẫu quy định tại Nghị

định số 78/2025/NĐ-CP, cụ thể: “Điều 5. Tổ chức

thực hiện

1. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày

… tháng … năm …

2. Ủy ban nhân dân...

3. Thường trực Hội đồng nhân dân.....

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh

Tuyên Quang, Khóa..., Kỳ họp thứ....thông qua

ngày ... tháng ... năm 2025”.

Nội dung khác

Sở Tư pháp

1. Phần nơi nhận đề nghị

- Chỉnh sửa các nơi nhận “Ủy ban Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam tỉnh” thành “Ủy ban Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội

tỉnh”, “Báo và Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

Tuyên Quang” thành “Báo và Đài Phát thanh -

Truyền hình tỉnh”, “Công báo Tuyên Quang”

thành “Trung tâm Thông tin và Công báo tỉnh

Tuyên Quang (đăng tải)”, “Cục Kiểm tra văn bản

và xử lý vi phạm hành chính” thành “Cục Kiểm tra

văn bản và Quản lý xử lý vi phạm hành chính”, để

bảo đảm chính xác.

- Bổ sung nơi nhận “Cơ sở dữ liệu văn bản quy

phạm pháp luật tỉnh Tuyên Quang (đăng tải)”.

- Sắp xếp lại thứ tự nơi nhận theo địa vị pháp lý từ

cao xuống thấp.

2. Ngôn ngữ, thể thức, kỹ thuật trình bày của văn

bản

Đề nghị tiếp tục rà soát lại toàn bộ dự thảo Nghị

quyết để chỉnh sửa ngôn ngữ, thể thức, kỹ thuật

trình bày của văn bản cho phù hợp với Chương V,

Phụ lục I và Mẫu số 17 Phụ lục III ban hành kèm

Đã tiếp thu, nghiên cứu chỉnh sửa

cho phù hợp

 8

theo Nghị định số 78/2025/NĐ-CP như: Bỏ từ

“tỉnh” tại cụm từ “ý kiến thảo luận của đại biểu

Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp” và cụm từ

“Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành...”.

Phụ lục II

Thanh tra tỉnh

Tại ý thứ 3, mục C tại Phụ lục II. Mức thưởng đối

với huấn luyện viên, vận động viên tại các giải thể

thao tỉnh: “Các mức quy định này thực hiện cho

các giải từ nguồn ngân sách nhà nước, không quy

định mức chi cho các giải thể thao từ nguồn kinh

phí xã hội hóa”, đề nghị chuyển vào thành khổ thứ

2 của Điều 4 trong Dự thảo cho phù hợp vì đây là

quy định, không phải mức thưởng

Đã tiếp thu, nghiên cứu chỉnh sửa

cho phù hợp

UB Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam

tỉnh

Để Nghị quyết là một chính sách hỗ trợ và tạo

động lực cho sự phát triển của thể thao thành tích

cao của tỉnh, đề nghị chỉ ban hành chính sách

thưởng đối với huấn luyện viên, vận động viên lập

thành tích tại các giải thi đấu thể thao từ cấp tỉnh

trở lên. Đồng thời đề nghị xem xét việc bỏ quy

định tại Mục C (quy định về thưởng đối với: Giải

khuyến khích và các giải khác phải được quy định

trong điều lệ nhưng không được vượt quá mức

thưởng của giải ba của nội dung đó) và Mục D

(quy định về thưởng đối với: Hội thi thể thao dân

tộc thiểu số, các giải thi đấu thể thao cấp xã,

phường, ngành, các giải thi đấu thể thao dành cho

người khuyết tật, người cao tuổi: Mức thưởng tối

đa bằng 80% mức thưởng tại các cuộc thi đấu thể

thao cấp tỉnh) của Phụ lục II kèm theo dự thảo

Nghị quyết

Đề nghị giữ nguyên.

Lý do:
1. Bảo đảm căn cứ pháp lý phù hợp

với thẩm quyền của Hội đồng nhân

dân tỉnh theo Điều 15 Luật Tổ chức

chính quyền địa phương năm 2025

về quyết định cơ chế, chính sách

phát triển lĩnh vực văn hóa, thể dục,

thể thao; đồng thời thống nhất với

Luật Thể dục, thể thao và các văn

bản hướng dẫn có liên quan.

2. Đáp ứng yêu cầu thực tiễn phong

trào thể dục thể thao của tỉnh được tổ

chức rộng khắp ở các địa phương,

ngành, đoàn thể, đóng vai trò quan

trọng trong việc phát triển thể thao

quần chúng, phát hiện và bồi dưỡng

tài năng cho thể thao thành tích cao.

Nếu chỉ áp dụng cho đội tuyển tỉnh

sẽ chưa bảo đảm tính khuyến khích,

 9

động viên toàn diện.

Do đó, quy định này vừa có cơ sở

pháp lý, vừa đáp ứng thực tiễn, góp

phần động viên, khuyến khích phong

trào thể dục thể thao toàn diện trên

địa bàn tỉnh.

II. Dự thảo Tờ trình

 Sở Nội vụ

Tại căn cứ thứ nhất của dự thảo Tờ trình của

Ủy ban nhân dân tỉnh: “Căn cứ Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 19/02/2025;” Đề

nghị cơ quan soạn thảo sửa thành: “Căn cứ Luật

Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6

năm 2025”

Lý do: Luật Tổ chức chính quyền địa phương

ngày 19 tháng 02 năm 2025 đã hết hiệu lực kể từ

ngày Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày

16 tháng 6 năm 2025 có hiệu lực thi hành (ngày

16/6/2025)

Đã tiếp thu, nghiên cứu chỉnh sửa

cho phù hợp

		2025-10-03T16:31:15+0700